
DETERMINAZIONE N° 392 del 15/04/2024

OGGETTO: CONTRIBUTO  STATALE-REGIONALE  -BUONO  LIBRI-  PER  L'ANNO 
SCOLASTICO-FORMATIVO 2023/24 -  IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI 
SPESA.

IL DIRIGENTE 

Servizi alla persona - Ufficio Istruzione

Premesso che:
La legge regionale 7 febbraio 2018 n. 2 recante “Disposizioni in materia di documentazione amministrativa” 
ha confermato quanto già stabilito dalla vigente normativa statale, in materia di rapporti con la Pubblica 
Amministrazione, operando espresso rinvio alla disciplina di cui agli artt. 3 del D.P.R. n. 445/2000, n. 445 e  
all’art. 2 del D.P.R. 394/1999;

Il contributo “Buono Libri e Contenuti Didattici Alternativi” è disciplinato dall’art. 27 della L. n. 448 del  
23.12.1998 e prevede la fornitura gratuita dei libri di testo a favore degli alunni che adempiono l’obbligo  
scolastico in possesso dei requisiti richiesti, aventi diritto in base alla disciplina dell’ISEE in applicazione  
dell’Indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE) 2018, ai sensi del Decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri (D.P.C.M.) 5 dicembre 2013, n. 159.

Con la DGR n. 951 del 31 luglio 2023 è stato approvato l’Avviso per l’individuazione dei beneficiari del 
contributo tra studentesse e studenti delle Istituzioni scolastiche secondarie di primo e secondo grado, delle 
Istituzioni  formative  accreditate  o  in  istruzione  parentale  per  l’Anno  scolastico-formativo  2023-2024  a  
favore delle famiglie degli studenti residenti nella Regione del Veneto con i seguenti criteri di assegnazione:
- prioritariamente alle famiglie con ISEE da € 0 a € 10.632,94 (Fascia 1) contributo massimo concedibile €  
200,00;
-  successivamente  alle  famiglie con ISEE da € 10.632,95 a € 15.748,78 (Fascia  2) contributo massimo 
concedibile € 150,00,
L’importo effettivo del contributo sarà determinato sulla scorta dei suindicati importi massimi concedibili, in 
relazione  al  numero  delle  domande  validamente  presentate  e  in  rapporto  proporzionale  alle  risorse 
disponibili;

Il contributo viene concesso per l’acquisto dei  libri  di testo e contenuti didattici alternativi  indicati  dalle 
Istituzioni scolastiche e formative nell’ambito dei programmi di studio da svolgere presso le medesime;

Sono  escluse  le  spese  per  l’acquisto  dei  dizionari,  degli  strumenti  musicali,  del  materiale  scolastico  
(cancelleria, calcolatrici, ecc.) e delle dotazioni tecnologiche (telefoni cellulari, personal computer, tablet,  
ecc.);

Le  domande,  i  rapporti  riepilogativi  del  Comune  e  le  assegnazioni  della  Regione  vengono  fatti 
esclusivamente via web;

Con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1568 del 23.11.2023 è stato approvato il Piano regionale di  
riparto delle risorse statali tra i Comuni, assegnando a questo Comune l’importo complessivo Stato-Regione 
di € 10.460,51;

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 392 del 15/04/2024



Viste  le  n.  83  istanze  presentate  in  Regione  per  via  telematica-web  per  l’anno  scolastico  –  formativo 
2023/2024, agli atti di questo Comune;

Visti  i  riepiloghi  pubblicati  sul  sito  regionale dedicato al  contributo “Buono Libri  e  Contenuti  Didattici  
Alternativi” elencanti le domande accolte e quelle rigettate;

Dato atto che non sono presenti istanze presentate in Regione e dichiarate come “Domande Rigettate”;

Vista  la  comunicazione  dell’Ufficio  Ragioneria  pervenuta  tramite  mail  del  16.01.2024,  relativa  al 
trasferimento del contributo per i libri di testo per l’anno scolastico – formativo 2023/2024 effettuato dalla  
Regione Veneto ed attestante il versamento a questo Ente della somma complessiva di € 10.460,51 nelle 
casse  del  Tesoriere  Comunale,  necessaria  per  la  liquidazione  ai  beneficiari  oggetto  della  presente  
determinazione  e  accertata  al  cap.  61/00,  acc.  n.  167  voce:  “Trasferimenti  correnti  dalla  Regione  per 
assistenza scolastica: libri di testo, borse studio, ecc. (S. Cap. 351) - Esercizio 2024;

Preso atto che il  riepilogo delle n. 83 domande ammesse indica un contributo da pagare per un importo 
complessivo di € 10.460,56;

Preso atto della differenza di € 0,05 tra l’importo assegnando a questo Comune di € 10.460,51 e l’importo  
complessivo da pagare di € 10.460,56; 

Richiamata la Determina di impegno n. 167 del 15.02.2023 nella quale, come da indicazioni dell’Ufficio  
Direzione Formazione e Istruzione - U.O. Istruzione e Università contenute nella nota prot. com.le n. 3558  
del  10.02.23,  la  differenza  di  €  0,04  tra  l’importo  complessivo  assegnato  a  questo  Comune  indicato 
nell’Allegato A della Giunta Regionale n. 1342 del 28.11.2022 e l’importo complessivo del contributo da  
liquidare ai beneficiari ed indicato nel riepilogo delle domande accolte “trattandosi di risorse con vincolo di  
destinazione, deve essere accantonato e dichiarato come economia di spesa per il prossimo “Buono Libri e  
Contenuti didattici alternativi” per l’Anno scolastico-formativo 2023-2024”;

Sentito l’Ufficio regionale competente il quale ha riferito che non sono presenti ulteriori stanziamenti da 
parte della Regione da destinare al contributo in oggetto e che l’ulteriore discrepanza di € 0,01 è da colmare 
con risorse proprie dell’Ente;

Preso atto che l’Ente, qualora i beneficiari non fossero in regola con i pagamenti dei servizi inerenti al diritto  
allo studio, intende compensare il debito fino a copertura dei crediti derivanti dai contributi assegnati, quindi,  
non pagare il contributo e trattenerlo;

Dato atto che fino al 24.04.2021 il servizio di refezione scolastica è stato svolto in appalto dalla ditta Elior 
Ristorazione Spa e che con nota e-mail del 05.05.2021 l’operatore economico ha comunicato l’elenco degli  
utenti che alla data del 24 aprile 2021 avevano una posizione debitoria nei confronti del Comune di San 
Michele al Tagliamento;

Dato atto che alla data odierna risultano ancora utenti che mantengono la posizione debitoria nei confronti  
del Comune di San Michele al Tagliamento di cui sopra;

Ritenuto pertanto di liquidare con la presente il contributo regionale “Buono-libri” agli utenti aventi diritto, 
decurtando  i  debiti  in  essere  con  l’Amministrazione  comunale  relativi  al  servizio  di  mensa  scolastica  
usufruito e non regolarizzato;   

Dato atto che la somma da trattenere a recupero del servizio su menzionato, ammonta ad € 826,55 e che la 
stessa  dovrà essere  introitata  da  questo Comune  a  mezzo Tesoreria  Comunale  all’atto  di  emissione del  
relativo bonifico con imputazione contabile come segue:
- € 826,55 al cap. 91/5 “proventi mensa scolastica scuole primarie e secondarie”, accertamento nr. 2585,  
Bilancio di previsione 2024-2026, RRAA 2018;

Ritenuto  opportuno  provvedere  alla  liquidazione  delle  somme  relative  al  contributo  fissato  dalla 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 1568 del 23.11.2023 ed erogato direttamente agli enti locali sulla  



base di un piano di riparto elaborato dalla Regione Veneto e rettificato con le somme da trattenere a recupero  
di servizi inerenti allo studio, per l’importo complessivo pari ad €. 9.634,01, come meglio specificato nel  
prospetto allegato alla presente che non costituisce parte integrante dell’atto; 

Dato atto della regolarità della documentazione attestante la liquidazione del contributo regionale “Buono-
Libri” per l'anno scolastico 2023/2024;

Richiamate: 
- la  deliberazione  consiliare  n.  88  del  18.12.2023,  avente  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (D.U.P.)  2024/2026  (ART.  170,  COMMA 1, 
D.LGS. 267/2000)”;

- la deliberazione consiliare n.  94 del  28.12.2023,  avente ad oggetto:  “BILANCIO DI PREVISIONE 
2024/2026 E RELATIVI ALLEGATI. APPROVAZIONE”;

Richiamate altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 14 del 17.01.2024, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2024-2026”;
- la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  25  del  31.01.2024,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE 

PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO), TRIENNIO 2024-2026”;

Visto l’art.  68 dello  statuto comunale,  avente  ad oggetto le  attribuzioni  dei  responsabili  di  settore  o di  
servizio con rilievo esterno;

Visti i decreti sindacali n. 15/2022 e n. 16/2022 di conferimento degli incarichi dirigenziali e n. 20/2022 di 
individuazione dei relativi sostituti;

Dato atto che il Responsabile unico del procedimento è la Dott.ssa Tamara Plozzer;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di  
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di  

impegni di spesa;
- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il  

fine,  l’oggetto,  la  forma,  le  clausole  ritenute  essenziali  del  contratto  che si  intende stipulare,  le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Accertata la propria competenza;

Dato atto che non sussistono in capo al dirigente sottoscrittore e al personale coinvolto nel procedimento  
situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis, L. 241/1990, degli artt. 7 e 14,  
D.P.R. 62/2013;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la  
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di prendere atto dei riepiloghi pubblicati  sul sito regionale dedicato al contributo “Buono Libri e  

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 392 del 15/04/2024



Contenuti  Didattici  Alternativi” elencanti  le  domande accolte e dell’assenza di  domande rigettate  
dove viene indicato un contributo da pagare per un importo complessivo di € 10.460,56;

3. di dare atto che l’importo complessivo Stato-Regione assegnato è di € 10.460,51;

4. di stabilire che la discrepanza di € 0,05 verrà colmata con economie di spesa riferite al contributo in  
oggetto relativo all’anno scolastico 2022/2023 e con risorse proprie dell’Ente come esplicitato in 
premessa; 

5. di impegnare la somma complessiva di euro 10.460,56, pari all’importo corrispondente alle n. 83 
istanze  presentate  dai  genitori  degli  alunni  per  “Buono-Libri  a.s.  2023/2024”  ed  ammesse  dalle 
Regione, al capitolo 351/0, voce: “Destinazione contributi Regione Veneto (E. cap. 61) per assistenza 
scolastica: libri di testo, borse di studio, ecc” - Bilancio di Previsione 2024-2026, Esercizio 2024, che 
offre adeguata disponibilità, come di seguito indicato:  

Eserc E/S Cap/art Descrizione Mis./
prog

PDCF Importo Soggetto

2024  S  351/0 DESTINAZ. CONTRIBUTI 
REGIONE VENETO (E CAP. 
61) PER 
ASSIST.SCOLASTICA: LIBRI 
DI TESTO, BORSE DI 
STUDIO, ECC.

04.07 1.04.02.05.999  10.460,56 SOGGETTO 
MANCANTE/
NUOVO 

6. di trattenere la somma pari ad € 826,55, introitandola al cap. 91/5 “proventi mensa scolastica scuole  
primarie e secondarie”, accertamento nr. 2585, Bilancio di previsione 2024-2026, RRAA 2018, come 
da prospetto allegato alla presente che non costituisce parte integrante dell’atto, a compensazione-
recupero di quanto dovuto all'Ente da parte di utenti debitori di servizi inerenti allo studio (mensa  
scolastica);

7. di liquidare il contributo regionale “Buono-Libri” per l'anno scolastico 2023/2024 alle famiglie aventi  
diritto dopo aver regolarizzato le posizioni debitorie nei confronti del Comune di San Michele al  
Tagliamento inerenti al diritto allo studio, secondo i criteri e le procedure di assegnazione degli stessi,  
di cui in premessa, per l’importo complessivo pari ad €. 9.634,01;

8. di dare atto che i benefici economici suddetti rientrano tra i sussidi corrisposti dallo Stato e da altri  
enti pubblici a titolo assistenziale e sono, quindi, esenti da IRPEF ai sensi dell’art. 34, terzo comma, 
del D.P.R. 29 settembre 1973, n. 601;

9. di non procedere alla pubblicazione dell’allegato, in quanto sono presenti dati sensibili ai sensi del 
D.Lgs n. 196 del 30 giugno 2003;

10. di  trasmettere  il  presente  atto,  corredato  dai  documenti  giustificativi  delle  spese,  all’Ufficio 
Ragioneria per i  conseguenti adempimenti relativi al  pagamento ed al recupero di quanto dovuto 
all'Ente.

11. di dare atto che la presente determinazione: 
 è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria;
 va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, 

secondo quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici 
e dei servizi.

Il Dirigente del Settore

F.to Dott.ssa Tamara Plozzer



Documento firmato digitalmente
ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 392 del 15/04/2024



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

392 15/04/2024
Servizi alla persona - Ufficio 

Istruzione
17/04/2024

OGGETTO: CONTRIBUTO STATALE-REGIONALE -BUONO LIBRI- PER L'ANNO 
SCOLASTICO-FORMATIVO 2023/24 - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA. 

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario rilascia i seguenti visti: l’attestazione di copertura finanziaria, il 
visto  di  compatibilità  monetari  attestante  la  compatibilità  del  pagamento  della  suddetta  spesa  con  gli  
stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a), punto 2 del d.l. 78/2009) e  
con i vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il visto di regolarità contabile.

Addì, 17/04/2024 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.to Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria : 2024/737

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO 1201

CAPITOLO 351/0

COMPETENZA / RESIDUO comp



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi  dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti  locali  il  presente provvedimento, copia conforme 
all’originale sottoscritto digitalmente, è in pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  22/04/2024 al  07/05/2024.

lì 22/04/2024 L’ADDETTO DI SEGRETERIA

Serena Scandolara

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 392 del 15/04/2024



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SCANDOLARA SERENA
DATA FIRMA: 22/04/2024 11:39:15
IMPRONTA: 39666665636564353563653432633264303136623435643233366433363465303165386536383036


